
Основана в 1997 г. комитетом БПСМ 
ГПИ им. П. О. Сухого 

E-mail: cyxapuk@gstu.gomel.by 

СПЕЦВЫПУСК  ДЕКАБРЬ 2007 

Читайте в следующем 
номере газеты: 

Ежемесячная газета   
учреждения образования «Гомельский государственный 

технический университет имени П.О. Сухого» 

СПЕЦ
ВЫПУСК

 

К 35-ЛЕТИ
Ю 

ЭНЕР
ГЕТИ

ЧЕСК
ОГО 

ФАКУ
ЛЬТЕ

ТА... 



«В соответствии с решением Министерства высшего и среднего образования СССР от 28 июля 
1972 года приказываю: открыть с 1 января 1973 года в Гомеле филиал Белорусского ордена Трудового 
Красного Знамени политехнического института, присвоив ему наименование Гомельский филиал   
Белорусского ордена Трудового Красного Знамени политехнического института. 

Иметь в составе филиала факультеты: машиностроительный, энергетический и общетехниче-
ский».  

       Министр Н. Красовский 
  

     (Из приказа Министра высшего  
               и среднего специального образования БССР). 

 

Историческая  
страничка факультета 

2 СПЕЦВЫПУСК  ДЕКАБРЬ 2007 

Советская энергетика и электрификация вступала в новый 
этап развития. БССР была близка к созданию единой энергети-
ческой системы. На территории страны не было колхоза, совхо-
за, города или деревни промышленного предприятия, где бы не 
использовалась электрическая энергия в целях повышения про-
изводительности труда. Продолжала развиваться быстрыми 
темпами электрификация промышленности, сельского хозяйст-
ва, стояла острая потребность в квалифицированных кадрах 
инженеров-электриков. 

Свой вклад в дело подготовки специалистов внес энергети-
ческий факультет Гомельского филиала БПИ. 

В августе 1971 г. на ОТФ БПИ были организованы различ-
ные кафедры, среди них кафедра «Физика» и 
«Электротехника». К концу 1971 г. была закончена реконструк-
ция учебного корпуса (старый корпус завода «Гомсельмаш»).  
Из двухэтажного он стал четырехэтажным с общей площадью        
8320 кв. м. Появилась возможность открыть новый цикл обуче-
ния электротехнического профиля, создать новые лаборатории 
и учебную базу.  

С организации энергетического факультета в январе 1973 г. 
ГФ БПИ на первый курс принимал студентов по специальности 
«Электроснабжение промышленных предприятий, городов и 
сельского хозяйства». 

С января 1973 по сентябрь 1975 г. деканом энергетического 
факультета был назначен Силкин Лев Борисович, а заместите-
лем Ус Анатолий Георгиевич, который с августа 1972 г. работал 
ассистентом на кафедре «Электроснабжение промышленных 
предприятий, городов и сельского хозяйства» ГФ БПИ. 

29 ноября 1975 г. деканом энергетического факультета из-
бран Евминов Леонид Иванович. В должности декана он прора-
ботал 32 года. 

В 1974 г. состоялся первый выпуск на факультете. Первым 
отличником дневного обучения был Вольштейн Марк Львович.  

Выпускники энергетического факультета востребованы были 
на промышленных предприятиях самого различного профиля: 
электрических станциях, предприятиях электрических сетей, 
проектных организаций, совхозов и колхозов. Перед ними был 
открыт путь в науку. 

Эти возможности обеспечивались основательным прохожде-
нием курсов математики, теории электричества, а также ряда 
интересных специальных дисциплин. В процессе обучения сту-
денты получали знания как в области эксплуатации, так и в об-
ласти проектирования оборудования систем электроснабжения. 

Для проведения занятий со студентами по специальным 
дисциплинам и выполнения научных исследований к 10-летнему 
юбилею ГФ БПИ факультет располагал более 30 лаборатория-
ми, оснащенными современными приборами и оборудованием. 
Занятия со студентами на факультете проводили опытные пре-
подаватели, среди которых основатель факультета Рутто Р. А., 
директор ГФ БПИ, Стариков В. Н., Евминов Л. И.,                   

Силкин Лев Борисович —    
первый декан ЭФ 

(1973-1975 гг.) 

Евминов Леонид Иванович —    
второй декан ЭФ  
(1975-2007 гг.) 

Реконструкция учебного корпуса ОТФ БПИ, 
где велась подготовка будущих энергетиков 

Реконструированный учебный 
корпус  ГФ БПИ 

Учебный корпус № 2, где с 1977 г. 
был расположен ЭФ 

Участники 1-го комсомольского  
собрания энергетического факультета 



3 СПЕЦВЫПУСК  ДЕКАБРЬ 2007 

Прокопчик В. В., Дольников А. Г., Лы-
чев П. В., Ус А. Г., Бохан А. Н., Заха-
ренко С. И., Шагинян А. С., Бурьяни-  
ца В. И., Рунов Ю. А., Подсекин Ю. И., 
Рябенко В. С., Русов В. П.,  Абари-    
нов Е. Г., Кабаев Н. И. и ветераны фа-
культета Волохин Н. И., Рак В. Х., Чуб-
риков Л. Г., Макаров А. М. и др. 

Весной 1977 г. энергетический 
факультет переезжает из старых 
«сельмашевских» учебных корпусов в 
новый учебный корпус (ныне 2-й учеб-
ный корпус) университета. Сюда пере-
ехала администрация и библиотека   
ГФ БПИ. 

На факультете работало студенче-
ское научное общество. Ряд студентов 
выполняли исследования под руковод-
ством высококвалифицированных ра-
ботников, выступали на научно-
технических конференциях и, таким 
образом, готовили себя к научной дея-
тельности. После окончания выпускни-
ки факультета, инженеры-электрики 
уезжали работать в Мозырь, Светло-
горск, Могилев, Витебск, Минск, Мур-
манск и другие города и районы. 

Хорошие традиции были и в кол-
лективе художественной самодеятель-
ности факультета, который часто вы-
ступал с концертами в Гомельской 
области и других городах республики. 

В феврале 1984 г. энергетический 
факультет переименовывают в элек-
тротехнический. 

В сентябре 1987 г. электротехниче-
ский факультет переименовывают в 
факультет автоматики и электромеха-
ники (ФАЭМ). В то время на факульте-
те готовили специалистов по следую-

щим специальностям: «Электро-
энергетика», «Промышленная тепло-
энергетика», «Промышленная элек-
троника», «Автоматизированный элек-
тропривод». 

В 1998 г. на факультете работали 
3 профессора, 35 доцентов, 28 стар-
ших преподавателей и 16 ассистен-
тов. Факультет выпускал инженеров-
электриков, инженеров-теплоэнер-
гетиков и инженеров электронной 
техники. На дневной форме обучения 
было около 800 студентов. В состав 
факультета входили восемь кафедр: 
электроснабжения, промышленной 
электроники, промышленной тепло-
энергетики и экологии, автоматизиро-
ванного электропривода, физики, 
информационных технологий и теоре-
тических основ электроники, ино-
странных языков. На факультете 
функционировала научно-исследо-
вательская лаборатория физики высо-
ких энергий, которая с 1995 г. прини-
мала участие в проектах Международ-
ного центра теоретической физики    
(г. Триест). К научным исследованиям 
широко привлекались и студенты. В 
учебном процессе принимали участие 
и высококвалифицированные специа-
листы предприятий и НИИ г. Гомеля. 
В состав государственной экзамена-
ционной комиссии на правах предсе-
дателя входят ведущие специалисты 
отраслей производства. 

7 апреля 1999 г. ФАЭМ преобразо-
вали в энергетический факультет 
(декан Евминов Леонид Иванович) и 
факультет автоматизированных и 
информационных систем (декан Сели-
верстов Георгий Иванович). 

15 марта 2007 г. деканом назначен 
Соленков Виталий Владимирович, 
который с 2002 г. работал заместите-
лем декана энергетического факуль-
тета. 

 
Справочно-статистический 

материал подобрал 
 В. А. Дриго, руководитель музея  

университета. 
Фото из архива музея. 

 
 

«Я начинал работать, когда 
переехал в недостроенный корпус, 
приходилось  своими  силами
(сотрудников, студентов и выпуск-
ников) достраивать корпус, орга-
низовывать учебный процесс, раз-
вивать материальную базу, ду-
мать о развитии факультета. 
Позднее именно студенты по-
строили на переходе двухэтажное 
здание (254 кв. м).  

Мы в этом преуспели, и причем 
сильно, – ведь в конечном итоге 
усилиями всего коллектива были 
созданы 5 специальностей и спе-
циализаций. 

На сегодняшний день наши ла-
боратории – целый музей, там 
находится оборудование, которо-
му  очень много лет. И поэтому 
хотелось бы, чтобы для хорошей 
эффективной подготовки молодых 
специалистов и организации пере-
подготовки инженеров-энерге-
тиков было создано соответст-
вующее современное материаль-
ное обеспечение. 

 Очень много хороших слов хо-
чется сказать в адрес выпускни-
ков, которые участвовали в ста-
новлении нашего факультета. 
Было очень приятно получать по-
мощь в приобретении оборудова-
ния. Выпускники и сейчас стара-
ются помогать при заключении 
договоров, трудоустройстве мо-
лодых специалистов. Посещая 
предприятия, которыми руководят 
опять же наши выпускники, мы и 
сами повышаем квалификацию, 
приобретаем новые практические 
знания и по-прежнему делимся 
своими – мы им помогаем, а они 
нам. Поэтому хочу пожелать всем 
выпускникам и их семьям здоровья 
и дальше не терять связи с уни-
верситетом, факультетом.  

30 лет я факультетом только 
и жил. Обо всех выпускниках всегда 
могу все рассказать. Очень прият-
но, когда дети наших выпускников 
приходят к нам на факультет 
учиться. Это основной показатель 
хорошей работы.  

А в День 35-летия факультета 
студентам желаю учиться, а пре-
подавателям именно учить, а не 
только спрашивать, дабы воспи-
тать достойное поколение».  

Учебная лаборатория факультета 

На лабораторных занятиях 

Дизайн-проект и художественное 
оформление флага ЭФ выполнено дизайне-
ром геральдической службы университета в 
мае–июле 2007 г. 

Флаг представляет собой прямоуголь-
ное полотнище желтого цвета (98х135 см). 
В центре красно-белое изображение 
(стилизованное) опоры ЛЭП с датой осно-
вания ЭФ. Навершие самого флага пред-
ставляет собой символическое изображе-
ние языка пламени – символ знамени. 
Внутри изображена звезда, венчает изобра-
жение маргерка (главный убор ученого). 
Нижняя часть символизирует часть техни-
ческой детали (фрагмент шестеренки) с 
надписью ГГТУ. 

«ФАКУЛЬТЕТ 
БЫЛ,  
ЕСТЬ  

И БУДЕТ!» 
Евминов  

Леонид  Иванович 
(31 год занимал должность 

декана факультета) 



4 СПЕЦВЫПУСК  ДЕКАБРЬ 2007 

- Виталий Владимирович, у Вас 
есть своя методика общения со 
студентами, сотрудниками и препо-
давателями? Какие качества цените 
в сотрудниках Вашего коллектива? 

- Особенной методики нет… 
В общении с опытными преподавате-

лями прислушиваюсь к их советам, по-
желаниям; стремлюсь почерпнуть что-то 
новое, полезное в плане профессио-
нальной деятельности. В то же время 
стараюсь передать свой опыт и знания 
молодым, начинающим ассистентам. 

В отношениях между преподавате-
лем и студентом, на мой взгляд, должна 
быть взаимная заинтересованность в 
успехах каждого, что является предпо-
сылкой достижения поставленных целей. 

В сотрудниках факультета ценю 
честность, доброжелательность, стрем-
ление помочь друг другу, профессиона-
лизм. 

- С чем у Вас ассоциируется       
35-летие факультета? 

- 35 лет – это прежде  всего праздник 
преподавателей, сотрудников и студен-
тов факультета, причастных к делу про-
фессионалов высшего класса, обеспечи-
вающих энергетическую безопасность 
нашей страны, рост ее экономического и 
промышленного потенциала, свет и теп-
ло в наших домах. 

35 лет – отрезок времени, за кото-
рый выпущено огромное количество 
квалифицированных специалистов-
энергетиков. Практически все они нашли 
свое место на предприятиях энергетиче-
ского комплекса республики, т. е. оказа-
лись востребованными государством, 
обществом. Мы горды тем, что факуль-
тет не зря жил все эти годы. 

- Какие проблемы и задачи, на 
Ваш взгляд, необходимо решать на 
факультете  в первую очередь? 

 

ДЕЛАТЬ ЛЮДЯМ ДОБРО 

- Первоочередных проблем три: 
кадровая, требующая притока грамот-
ных молодых людей на кафедры фа-
культета; переход к новым, инновацион-
ным методам обучения; обновление 
лабораторий и материальной базы. 

- Наиболее яркие и запомнившие-
ся Вам выпускники? 

- Те, кто были патриотами факульте-
та; не жалея сил и времени сохраняли 
его традиции и создавали новые. Это, в 
первую очередь: Мороз Денис, Егораев 
Денис, Логвин Дима, Адарченко Ирина, 
Раевская Галя, Смягликов Дима, Попков 
Александр, Наумчик Максим, Устинов 
Евгений (выпуск 2006 г.), Пичуков Илья, 
Ахрамович Ира, Титоренко Юля, Смир-
нова Марина, Викулов Миша (выпуск 
2007 г.) и многие другие. 

- Ваше хобби, увлечения? 
- В молодости занимался музыкой, 

фотографией, рисованием… Даже за-
кончил два курса Всесоюзного заочного 
университета искусств (г. Москва). В 
настоящее время из-за большой занято-
сти в деканате времени на любимые 
занятия не остается. 

-  Девиз жизни? 
-  Делать людям добро. 
- Вот-вот сессия. Дайте подсказ-

ку тем, кто хочет успешно сдать 
Вам экзамен. 

- Чтобы успешно сдать экзамен по 
«Теоретическим основам электротехни-
ки», необходимо хорошо знать матема-
тику, физику и 3 закона: Ома и 2 закона 
Кирхгофа. А еще – систематически зани-
маться этой дисциплиной. 

- Любимая детская сказка. 
- «Репка». Эта сказка говорит о том, 

что в жизни все проблемы нужно решать 
сообща и вместе. 

- Странный человек для Вас – 
это… 

      Родился в 1947 г. в небольшом городке Попасная на востоке Украины. Среднюю 
школу окончил в 1965 г. с золотой медалью. В этом же году поехал поступать в 
Московское высшее техническое училище им. Баумана, но не прошел по конкурсу. 
     В следующем 1966 г. стал студентом факультета автоматических систем 
Томского Ордена Трудового Красного Знамени политехнического института        
им. С. М. Кирова, который успешно закончил в марте 1972 г. 
     По распределению остался работать в вузе вначале младшим научным со-
трудником, а затем ассистентом кафедры «Приборы и устройства систем ав-
томатики». В 1980 г. закончил заочную аспирантуру и в марте 1982 г. защитил 
диссертацию на соискание ученой степени кандидата технических наук. 
     С октября 1982 г. работал в Гомельском политехническом институте стар-
шим преподавателем, а затем доцентом кафедры «Теоретические основы элек-
тротехники». В апреле 2002 г. был назначен на должность заместителя декана 
энергетического факультета по учебно-воспитательной работе, а с марта 2007 
г. является деканом этого факультета. 
     За время работы в вузе исполнял обязанности заместителя ответственного 
секретаря приемной комиссии (1984–1986), был членом профкома сотрудников, 
принимал участие в выполнении хоздоговорных и госбюджетных НИР, имеет 7 
авторских свидетельств СССР, около 40 публикаций разного уровня. 

- Коммерческий студент, родители 
которого платят немалые деньги за обу-
чение, а он учиться не желает. 

- Ваши  пожелания  в  День            
35-летия факультета. 

- Искренне желаю оптимизма, твор-
ческих достижений в труде и учебе, не-
угасимой энергии, доброго здоровья, 
материального и духовного благополу-
чия. 
 
Интервью брала Ирина Чернявская, 

редактор газеты 

 
Соленков Виталий Владимирович —    
декан энергетического факультета 

НОМИНАЦИИ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО  

ФАКУЛЬТЕТА 
 

«ОТЛИЧНИК ГОДА» 
 

► Прохоренко Сергей  
(гр. ЭПП-51) 

► Жиженко Егор (гр. ЭН-51) 
► Гатальская Анастасия  

(гр. ТЭ-51) 
 

«СПОРТСМЕН ГОДА» 
 

►Жогло Александр  
(гр. ЭАПК-31) 

► Адарченко Анна  
(гр. ТЭ-51) 

► Иванькова Татьяна  
(гр. ЭПП-42) 

 
«ЛУЧШИЕ КУЛЬТОРГИ ГОДА» 

 

► Соболев Евгений  
(гр. ЭПП-51) 

► Байдак Геннадий (гр. ТЭ-22) 
► Голомысов Александр 

(гр. ЭС-22) 



5 СПЕЦВЫПУСК  ДЕКАБРЬ 2007 

«Сердечно по-
здравляю коллектив 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО 
ф а к у л ь т е т а            
с 35-летием!       

За эти годы соз-
дана необходимая 
м а т е р и а л ь н о -
техническая база 
для учебного про-
цесса и научных ис-
следований, сфор-

мирован высококвалифицированный 
профессорско-преподавательский со-
став. 
Энергетик – «кровь» народного хозяй-
ства страны, и это определяет важ-
ность нашей работы по подготовке 
специалистов для этой отрасли. 
Факультет имеет необходимый по-
тенциал для дальнейшего развития и 
совершенствования всех направлений 
его деятельности. Успехов вам на этом 
пути! 
Желаю руководству факультета, пре-
подавателям и сотрудникам, студен-
там, магистрантам и аспирантам здо-
ровья, счастья, творческих успехов и 
благополучия». 

 
Тимошин Сергей Иванович – 

ректор университета 

С 35-летием  
со дня основания  

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО  
ФАКУЛЬТЕТА! 

Поздравляем!!!  

Поздравляем!!!  Поздравляем!!!  

    



6 СПЕЦВЫПУСК  ДЕКАБРЬ 2007 

Поздравляем!!!

Соломадзе Виктор  
Александрович – 

проректор по строительству 

С 35-летие

  
Лычев Петр Васильевич – 
декан заочного факультета 

Прокопенко Станислав  
Иванович – 

проректор по экономике и АХР 

 
Бойко Андрей Андреевич – 
проректор по научной работе 

 
Асенчик Олег Даниилович – 

первый проректор 

«Уважаемые студенты, 
сотрудники и преподава-
тели энергетического 
факультета! 
От всей души поздрав-

ляю Вас с 35-летием со 
дня образования фа-
культета! Желаю крепко-
го здоровья, успехов в 
труде и учебе и большо-
го личного счастья!» 

Кириенко Виктор  
Васильевич – 

проректор по учебной             
и воспитательной работе 

«Уважаемые преподаватели, сотруд-
ники, студенты, аспиранты, магистры 
энергетического факультета!  
Поздравляем Вас с вашим профес-

сиональным праздником – Днем энерге-
тика. 
Выражаем надежду, что Вы  и впредь 

будете демонстрировать энергию во 
всех ее проявлениях, что вы и далее 
будете светлым ориентиром в организа-
ции не только образовательной, но и 
социальной сферах. Пусть Вас не ос-
тавляет чувство оптимизма, а всем ос-
тальным будет рядом с вами светло и 
тепло». 

«В столь знам
примите самые 
поздравления и 
ших успехов по 
деятельности фа

35 лет, срок, к
шой, но жизнь к
ется не длиной,
эти годы факул
сячи высокообра
стов, успешно р
ном хозяйстве н
гих стран. «Боро
и не сдаваться».

«Жизнь человека не возможна без энерг
Работа любого предприятия не возмож
без энергетического обеспечения. Жи
факультета не мыслима без полных энер
ей и оптимизма преподавателей, сотруд
ков и студентов. Желаю Вам неиссякаем
источников энергии, здоровья, успехов
всех благ!» 

«Всему коллективу и сту-
дентам энергетического 
факультета желаю крепко-
го здоровья, слаженной 
работы, стабильных высо-
ких результатов, новых 
достижений, успехов и 
благополучия в личной 
жизни. 
Мы на Вас надеемся – от 

Вашей работы зависит, 
насколько тепло и светло 
будет везде». 

«От имени всего нашего кол
Вашему факультету дальнейшег
благо развития нашего униве
здоровья, счастья, мира и благоп
шей плодотворной работы, успе
и обучении подрастающего поко
ния поставленных целей! 
Факультет и кафедры универс

ляли много внимания повышени
товки специалистов самой выс
ции, включая и студентов-заочн
стей «Электроснабжение» и 
теплоэнергетика», количество к
дняшний день составляет 1073 
делается для совершенствован
процесса обучения студентов. Н
должение сотрудничества и жел
культету дальнейшего развития»



7 СПЕЦВЫПУСК  ДЕКАБРЬ 2007 

! 

Селиверстов Георгий  
Иванович – декан факультета 

автоматизированных и  
информационных систем 

м!!! 

Громыко Раиса Ивановна – 
декан гуманитарно-

экономического факультета 

менательное событие 
теплые и искренние 
пожелания дальней-
всем направлениям 
акультета. 
казалась бы, неболь-
как басня, определя-
, а содержанием. За 
ьтет подготовил ты-
азованных специали-
работающих в народ-
нашей страны и дру-
оться и искать, найти 
. С Днем Рождения!» 

гии. 
жна 
знь 
рги-
дни-
мых 
в и 

ллектива желаем 
го процветания на 
рситета, доброго 
получия, дальней-
ехов в воспитании 
оления и достиже-

итета всегда уде-
ю качества подго-
сокой квалифика-
иков специально-
«Промышленная 
которых на сего-
человека. Многое 
ния и обновления 
Надеемся на про-
лаем Вашему фа-
». 

Русов Владимир Павлович  –  
декан механико-

технологического факультета 

«Желаем преподавателям 
и сотрудникам ЭФ новых 
впечатляющих успехов в 
работе и творчестве, значи-
тельных научных достиже-
ний, здоровья, счастья и 
благополучия. Студентам – 
продолжать развивать луч-
шие традиции, которые 
сформировал организатор и 
долголетний бессменный 
руководитель факультета 
Леонид Иванович Евминов». 

«За годы своего существования факультет воспитал тысячи вы-
сококвалифицированных специалистов, руководителей производ-
ства, которые трудятся не только в разных уголках нашей респуб-
лики, но и далеко за ее пределами. 
Выражаем уверенность в том, что заложенные добрые традиции 

Вашего коллектива в подготовке высококвалифицированных спе-
циалистов будут и впредь соответствовать самому высокому уров-
ню современного образования и науки». 

«За эти годы ЭФ стал мощным, стремительно развивающимся 
факультетом. Это явилось плодом упорного труда, высокого 
профессионализма и творческого потенциала коллектива Ваше-
го факультета. 
Юбилей – это замечательный повод высказать слова благо-

дарности всем, кто готовит высококвалифицированные инже-
нерные кадры для народного хозяйства. 
Уверены, что нынешнее поколение студентов и педагогов, а 

также выпускников Вашего факультета, будут бережно хранить 
и продолжать славные традиции нашего университета. 
За долгие годы нашего с Вами сотрудничества постоянно на-

ходим взаимопонимание и надеемся на его дальнейшее продол-
жение. Благодарим Вас за всестороннюю помощь и поддержку. 
От всей души желаем здоровья, счастья в жизни, финансового 

благополучия и сохранения принятого творческого ритма». 

«Преподаватели и сотрудники гумани-
тарно-экономического факультета от всей 
души поздравляют коллектив Энергофа-
культета с юбилеем! Факультет прошел 
славный путь, подготовлена плеяда высо-
коквалифицированных специалистов-
руководителей энергетической отрасли 
страны. За эти годы сформированы заме-
чательные традиции, здесь царит атмо-
сфера деловитости, творческой энергии. 
Дорогие друзья, примите в день юбилея 
наши пожелания успехов в деле подготов-
ки кадров, здоровья, благополучия!»  

Бельский Алексей  
Тимофеевич – 

декан машиностроительного 
факультета 



8 СПЕЦВЫПУСК  ДЕКАБРЬ 2007 

«Энергетический факультет старей-
ший в университете, и начинает свою 
историю с 1972 года. Со дня основания 
энергетический факультет успешно осу-
ществляет подготовку дипломирован-
ных специалистов, используя в учебном 
процессе последние достижения науки и 
техники в области электро- и тепло-
энергетики. 
За 35 лет Энергофакультет подгото-

вил более трех тысяч инженеров-
энергетиков. Сегодня эти специалисты 
самые востребованные на предприятиях 
и в организациях нашей Республики. 
Учеба в университете – самые лучшие 

годы в жизни любого из нас, выпускников 
Энергофакультета. Это время познания 
мира и осознания самих себя, время ста-
новления, обретения новых друзей. Эти 
дни остаются в памяти на всю жизнь. И 
воспоминания самые теплые, радостные. 
Спасибо Вам за эти замечательные годы, 
за ту часть Вашей души, которую Вы 
отдали нам! 
Желаем всему коллективу и студентам 

успехов в труде и учебе, крепкого здоро-
вья, новых достижений!» 

 
 Оперативно-диспетчерская служба 

«Сердечно  поздравляем  Вас                 
с 35-летием факультета, Днем энерге-
тика и Новым 2008 годом! 
Желаем в новом Вам году 
Поймать упавшую звезду, 
И ей желанье загадать 
И исполненье его ждать! 
И чтоб исполнилось желанье 
На скорый час, без опозданья! 
И отошло от Вас ненастье, 
А душу озарило счастье! 
Хотим сотрудничать мы с Вами, 
И чтобы Вы дружили с нами! 
Желаем Вам мы настроенья, 
Успехов, счастья, вдохновенья! 
И чтобы Дедушка Мороз 
Мешок здоровья Вам принес! 

Коллектив  
Жлобинских ЭС 

«Сердечно поздравляем коллектив Ва-
шего факультета с ДНЕМ ЭНЕРГЕТИКА и 
35-летием со дня основания факультета! 
Искренне желаем Вам крепкого здоро-

вья, материального и духовного благопо-
лучия, новых творческих успехов, сча-
стья и долгих лет жизни. 
Пусть всегда рядом с вами будут ваши 

родные и друзья, пусть царят в ваших 
домах достаток, любовь и взаимопони-
мание». 

 

Генеральный директор 
РУП «Гомельский завод 

измерительных приборов» 
В. Д. Шипенок (выпускник 1974 г.). 

 

Председатель профсоюзного комитета 
 И. И. Балуева 

«Профессия энергетика особо почитае-
ма и пользуется заслуженным уважением. 
Выражаем искреннюю благодарность за 

тот вклад, который внес энергетиче-
ский факультет в развитие Гомельской 
энергосистемы и надеемся на дальней-
шее плодотворное сотрудничество.  
Желаем всем сотрудникам и студентам 

крепкого здоровья, материального благо-
получия, большого личного счастья, доб-
ра и уверенности в завтрашнем дне.  
Приумножайте свои добрые профессио-

нальные традиции, достигайте новых 
успехов во всех делах и начинаниях!» 

 
А. В. Жуковский,  

начальник Гомельского РЭС 
(выпускник 1997 г.) 

«Уважаемые коллеги! 
Поздравляем Вас с 35-летием  

факультета и с Днем энергетика! 
Желаем, 

Чтоб солнце всегда Вам светило, 
Чтоб черные тучи прошли стороной, 
Чтоб только удачу судьба приносила, 
Чтоб процветал ФАКУЛЬТЕТ  

наш родной! 
Пусть Ваш нелегкий, но почетный труд 
Приносит свет и радость людям, 
И пусть, конечно же, всегда 
Достойною зарплата будет!» 
 

Коллектив СН и ТБ 
Филиала Гомельские электрические сети 

Поздравляем !!! 

Пожелания  
энергетическому  

факультету 



9 

- Михаил Николаевич, к мнению 
каких людей Вы часто прислушивае-
тесь? 

- К мнению честных и умных людей. 
Если решение зависит только от меня, 
стараюсь выслушать все заинтересован-
ные стороны и только после этого прини-
маю решение. 

- Ваши увлечения? 
- Рыбалка. 
- Есть ли у Вас некий принцип, 

которым руководствуетесь в жиз-
ни? 

- Относись к людям так, как бы ты 
хотел, чтобы относились к тебе.  

 

- Если бы Вы написали книгу, о 
чем бы она была? 

- О научных исследованиях. 
- Охарактеризуйте свой факуль-

тет. 
- Коллектив энергичных людей, де-

лающих общее дело. 
- Каких любите студентов?  
- Ответственных, умных, веселых и 

находчивых. 
- С какими вопросами чаще всего 

обращаются студенты? 
- Если по частоте обращений, то это 

освобождение от занятий, организация 
мероприятий, проблемы в учебе и в 
общежитии. 

 
Новиков Михаил Николаевич —   

 заместитель декана энергетического 
факультета 

- Подсказка тем, кто хочет ус-
пешно сдать Вам экзамен. 

- Систематическая активная работа 
в течение семестра и обязательное по-
сещение занятий. 

- Пожелания к 35-летию факуль-
тета. 

- Прежде всего, желаю сохранить 
старые добрые традиции, которые суще-
ствуют на факультете уже многие годы, 
а также создавать новые. Желаю препо-
давателям умных студентов, а студен-
там – мудрых преподавателей. И чтобы 
наш факультет оставался таким же ак-
тивным и веселым. 

СПЕЦВЫПУСК  ДЕКАБРЬ 2007 

-  Светлана Леонидовна, расска-
жите, как Вы попали на энергетиче-
ский факультет? 

- Работаю в деканате с 30 марта 
1992 г. Пригласила меня моя знакомая, 
которая работала уже в университете. 
Она привела меня в деканат к Леониду 
Ивановичу Евминову, познакомила с 
ним. Но я  опоздала, это место уже было 
занято. А через два месяца моя знако-
мая опять позвонила и снова привела 
меня в деканат к Леониду Ивановичу, 
который сказал: «Пишите заявление – я 
вас беру». Вот так и началась моя тру-
довая деятельность в университете. 

- Как Вам работается в мужском 
коллективе, и какие качества Вы 
цените в мужчинах? 

- С мужчинами вообще очень легко 
работать, потому что они доброжела-
тельные, не агрессивные, не завистли-
вые. С мужчинами всегда проще разго-
варивать, они поймут быстрее, быстрее 
идут навстречу.  

- Как Вы утешаете студентов во 
время подготовки к сессии? 

- Я не столько утешаю, сколько ру-
гаю, чтобы они быстрее что-то сдавали, 
пытаюсь им что-то вовремя подсказать. 
Студенты – это дети, хотя и чужие, и 
хочется, чтобы они не оказались на ули-
це, а получили путевку в жизнь.  

- Самое сложное и легкое поруче-
ние для Вас? 

- Сложное было в самом начале, 
когда пришла, и даже не знала компью-
тер. Главное – желание работать, если 
оно есть, то нет и трудностей. Самое 
легкое, когда знаешь свою работу, сам 
можешь планировать и нет замечаний со 
стороны руководства.  

- Любимая пора года? 
- Весна, когда все пробуждается к 

жизни, и это радует. 
- Где любите отдыхать? 
- Очень люблю отдыхать на море. А 

свободное время посвящаю своей се-
мье, внукам. 

- Суеверны ли Вы? 
- Нет.  Считаю, что каждый из нас 

должен жить по Божеским законам – 
любить ближнего.  

Муха Светлана Леонидовна —    
секретарь энергетического факультета 

- Ваши пожелания студентам      
и всему факультету? 

 - Факультет уникален тем, что здесь 
работают творческие люди, которые 
дают знания студентам. Поэтому хочу 
сказать им огромное спасибо. И еще 
хотелось бы, чтобы наши специалисты 
были на всех предприятиях разных от-
раслей. 

ТРУДОЛЮБИЕ — ЗАЛОГ УСПЕХА! 
Родился в 1975 г. в г. Смоленске. Учился в Сосновоборской средней школе 

Светлогорского района. Поступил в Гомельский политехнический институт в    
1992 г. и закончил его в 1997 г. с дипломом с отличием. В этом же году поступил в 
аспирантуру на кафедру «Промышленная теплоэнергетика и экология». В 2000 г. 
ему была присуждена стипендия Правительства Республики Беларусь среди аспи-
рантов. Закончил аспирантуру, а в 2001 г. защитил диссертацию на соискание уче-
ной степени кандидата технических наук. С 2000 г. работал на кафедре «ПТЭиЭ» в 
должности ассистента, а с 2003 г. – доцентом. В 2005 г. присвоено ученое звание 
доцента, стал лауреатом премии Гомельского областного исполнительного коми-
тета для поддержки наиболее талантливых молодых ученых и специалистов и по-
бедителем конкурса на лучшую научно-исследовательскую работу среди молодых 
ученых и аспирантов ЭФ. С апреля 2007 г. работает в должности заместителя 
декана по учебно-воспитательной работе. Имеет более 30 научных публикаций. 
Являлся участником 4-х госбюджетных тем. В настоящее время проводит исследо-
вания на тему «Разработка системы поддержки принятия решений при создании и 
оптимизации технологий непрерывной разливки и предпрокатного нагрева сталь-
ных заготовок с использованием мультипроцессорных и вычислительных систем» 
научно-технической программы Союзного государства «Триада». 

ДОБРОТА СПАСЕТ МИР... 



10 

НАША ГОРДОСТЬ 

СПЕЦВЫПУСК  ДЕКАБРЬ 2007 

ХИЛО  
Петр Анатольевич   

д. ф.-м. н., профессор,  
заведующий кафедрой «Физика» 

 
� Установлена надбавка 

Президента Республики Бела-
русь за выдающийся личный 
вклад  в  социально -эконо-
мическое развитие РБ в области 
образования. 

 
ВИКУЛОВ 

Михаил Васильевич 
отличник учебы, 
выпускник 2007 г. 

� Получал  стипендию        
им. П. О. Сухого в 2005 г. 
� Получал  стипендию   

Президента Республики Бела-
русь в 2006 и 2007 гг. 

 

ПРОХОРЕНКО 
Сергей Николаевич  
студент гр. ЭПП-51 

� Награжден дипломами II и III 
степени на республиканских олимпиа-
дах по математике в 2006 и 2007 гг. 
� Получал стипендию Гомель-

ского горисполкома и стипендию     
им. Ф. Скорины в 2007 г. 
� Победитель внутривузовской 

олимпиады по математике в 2004, 
2006 и 2007 гг. 

КОЛЕСНИК 
Юрий Николаевич  

к. т. н., доцент кафедры 
 «Электроснабжение» 

� Лауреат премии Гомельского обл-
исполкома среди молодых ученых в    
2006 г. 
� Отмечен дипломом лауреата кон-

курса инноваций ЗАО «Технопарк-
Могилев». 
� Под его научным руководством 

защищены 2 магистерские диссертации. 

ТОКОЧАКОВА  
Надежда Владимировна  
к. т. н., доцент кафедры 
 «Электроснабжение» 

� В настоящее время является руко-
водителем 2-х аспирантов и 3-х магист-
рантов. 
� В 2004 г. ее аспирант успешно 

защитил кандидатскую диссертацию. 
� За последние 5 лет ее студентами 

выполнено 16  конкурсных НИР. 

 
НИЖЕГОРОДОВА 

Софья  
студентка гр. ЭН-41 
(участница 2006 г.)  

и 
КОЗЫРЬ 
Мария 

студентка гр. ЭС-21 
(участница 2007 г.)  

Сборная СПОРТСМЕНОВ  
факультета 

� Победитель круглогодичной 
спартакиады университета в 2005 и 
2007 гг. 

Команда КВН в составе: 
Соболева Евгения, Пичунова Ильи, 

Бузовского Александра, Кравченко Ста-
нислава, Кривоножкина Анатолия, Дер-
кача Сергея, Куксина Евгения, Чернейко 
Екатерины, Калинина Евгения, Голомы-
сова Александра, Байдака Геннадия 
победила в конкурсе команд КВН уни-
верситета в 2006 и 2007 гг. 

 
Сборная СТУДЕНТОВ 1-го курса  

 

� Победители конкурса «А ну-ка, перво-
курсник!» в 2006 и 2007 гг. 

«Мисс зрительских симпатий»  
конкурса «Принцесса ГГТУ» 



11 

И СНОВА ПЕРВЫЕ... 

Новый 2007 год… Февраль…   
Новый спортивный сезон в ГГТУ     
им. П. О. Сухого. Новая спортивная 
интрига. Традиционно сильная сбор-
ная механико-технологического фа-
культета является фаворитом оче-
редной круглогодичной спартакиады. 
Однако и команда энергетического 
факультета, испытавшая радость 
победы в 2005 г., стремится повто-
рить этот успех. Да и другие факуль-
теты способны на сюрпризы в от-
дельных видах. 

Итак, первый вид – армрестлинг, 
в котором участвуют юноши и девуш-
ки. Обе наши команды заняли скром-
ные четвертые места. Следующий 
вид – настольный теннис, тоже не 
принес особых успехов: девушки –   
3-е место, юноши – 5-е. В итоге по-
сле 4-х видов сборная факультета 
занимала последнее 5-е место. Каза-
лось, что после такого «нокаута» – 
не подняться. В то же время хоте-
лось верить, что все еще впереди и 
победа непременно придет… 

Женский баскетбол. Адарченко 
Анна, Пенязькова Ольга, Иванькова 
Татьяна, Кричевцова Елена, Козырь 
Мария и Забелич Ирина занимают 
первое место второй год подряд. 
Убедительная победа! 

Весенний легкоатлетический 
кросс: снова победа! Особенно хо-
чется отметить и поблагодарить 
ребят    3-го курса. Как и у девушек-
баскетболисток, эта победа у них не 
первая. 

Следующими в программе спар-
такиады были спортивные комплек-
сы  «Защитник  Отечества» и 
«Здоровье». Каждый комплекс вклю-
чал в себя легкоатлетический кросс, 
бег на 100 м, прыжки в длину с мес-
та, подтягивание на перекладине 
(для ребят) и отжимание от скамейки 
(для девушек). Здесь все сложилось 
хорошо. Юноши заняли 1-е место, а 
девушки – 2-е. 

Имена призеров: Адарченко Ан-
на, Иванькова Татьяна, Шабалина 
Анна, Шатунова Светлана, Марты-
нюк Марина, Шелег Ирина; Павлович 
Петр      (1-е место в личном зачете), 
Шантур Андрей, Кучвальский Алек-
сандр, Корзон Роман, Шевчук Игорь, 
Трацевский Дмитрий. 

В соревнованиях по гиревому 
спорту энергетики поделили 2 и 3 
места с командой МТФ, а чемпиона-
ми стали спортсмены МСФ. 

СПЕЦВЫПУСК  ДЕКАБРЬ 2007 

Таким образом, перед летними 
каникулами сборная ЭФ занимала 
уже 2-е общекомандное место, от-
ставая от МТФ всего на 2 очка. 

Осенью борьба за победу в об-
щекомандном зачете еще больше 
обострилась. Наши волейболисты 
заняли 2-е место, проиграв сильной 
команде МТФ. Однако в кроссе, как и 
весной, наши ребята оказались бы-
стрее всех. Неплохо пробежали пер-
вокурсники, что вселяет надежду на 
успехи в будущем. 

Интересно проходили игры по 
волейболу среди женских команд. 
Фаворитом являлись девушки ГЭФ. 
Они и выиграли эти соревнования. 
Приятно удивили девушки ФАИС, а 
наши заняли лишь 3-е место. Осо-
бенно остро шла борьба в соревно-
ваниях по мини-футболу. Фаворитом 
на протяжении последних лет явля-
лись футболисты МТФ. Они и стали 
первыми. Сборная ЭФ оказалась 3-й, 
хотя после прошлогодней неудачи 
это можно считать успехом. 

Гандбол – предпоследний вид 
программы. Здесь было явное пре-
имущество сборной ЭФ в составе 
Кобленева Евгения, Антона Стебо, 
Жогло Александра, Селиверстова 
Дмитрия, Кондратенка Алексея, Шес-
тюка Евгения и Янчевского Павла. 
Кстати, в этом виде наши ребята – 
трехкратные чемпионы университета 
и обладатели открытого кубка ГГТУ в 
2004 г.  

В баскетболе «слепой» жребий 
свел команды МТФ и ЭФ уже в пер-
вом туре. К сожалению, наша коман-
да проиграла 7 очков, но, обыграв 
впоследствии МСФ, ГЭФ и ФАИС, 
обеспечила победу в спартакиаде. А 
в последнем туре, после неожидан-
ного поражения сборной МТФ от 
команды ГЭФ, наши баскетболисты 
стали первыми еще и в своем виде. 
Это Чернышевич Алексей, Радуто 
Владимир, Башлаков Алексей, Тетю-
ра Александр, Кунделев Андрей, 
Михалюк Александр, Русецкий Ва-
дим и Завадский Евгений. 

В заключение хотелось бы отме-
тить заместителя декана по спортив-
но-массовой работе, старшего пре-
подавателя кафедры физвоспитания 
Плешкунова Дмитрия Александрови-
ча за умелое руководство сборной 
на протяжении всего сезона. 

Так держать, ЭНЕРГОФАКУЛЬТЕТ!  



12 

СТУДЕНЧЕСКАЯ СТРАНИЧКА 

декабрь 
2007 г. 

 

ГИМН  
факультета 

 
Открыты все пути и все дороги. 
Студенты выбирают лишь одну. 
Летят они сквозь беды и тревоги, 
Взлетают вверх или идут ко дну. 
 
И каждый раз на пике достижений 
Мы помним, как учились  

побеждать, 
Учились не бояться поражений, 
Учились смысл жизни постигать. 
 
Припев 
Везде, всегда с тобою остается 
Свет того огня, что  

согревал 5 долгих лет 
Тебя, меня, огромный  
университет ЭНЕРГОФАКУЛЬТЕТ. 
 
 
Проходят мимо дни, бегут недели, 
Но в памяти останутся всегда 
Те времена, когда мы повзрослели, 
Студенческие, юные года. 
 
У молодых свои приоритеты. 
Диктует моду нам авторитет. 
Задать вопросы и найти ответы  
Поможешь ты,  

ЭНЕРГОФАКУЛЬТЕТ 
 

Музыка и слова 
Леонида Бузовского  

 

Стихотворение, 
посвященное  
факультету... 

СПЕЦВЫПУСК  ДЕКАБРЬ 2007 

Объяснительная  
от студентов... 

Среди всех этих бурь и погодных 
 ненастий, 

Когда весь небосвод пылает огнем, 
Несомненно, становится кто-нибудь  

 счастлив, 
А особенно те, кто безумно влюблен. 
 
Наши желанья, мечты и те грезы – 
Все стало реальным, и только  

теперь 
Мы понимаем, что это не проза, 
Для нас здесь открыта каждая дверь. 
 
Этот город стал миром грядущей  

надежды, 
И факультет – это наша семья. 
Все будет здесь лучше,  

лучше чем прежде, 
И живем в этом городе вовсе не зря. 
 
Здесь кладовая улыбок и смеха, 
Здесь новые люди и новая жизнь. 
И в городе нет нам родней  

Политеха, 
Мы сумели войти в его бешеный  

ритм. 
 
Когда взорвется зал в  

аплодисментах 
И все увидят тот манящий свет,  
Вы все поймете сразу, несомненно, – 
Тепло дарил ЭНЕРГОФАКУЛЬТЕТ! 
 

                              Елена Лебедь,  
студентка гр. ЭПП-21 

Поздравляем!!! 

Я пришел в родные стены 
Заодно взглянул – часы идут. 
До звонка пара минут, 
Все ребята тоже тут. 
 
Чтобы нам не опоздать, 
Решили куртки не сдавать. 
Подошли мы в восемь ровно 
Вместе все, толпой огромной. 
 
Возразив, О. М. Попова 
Не сказала даже слова. 
Сделав легкий жест рукой, 
Отослала нас домой. 
 
После сдачи курток наших 
Попадаем снова в «кашу». 
О. М. тут же говорит, 
Мол, сюда вам ход закрыт. 
 
Возмущеньям нет предела, 
Хоть бы выгнала за дело. 
Но отмазка есть всегда: 
«Опоздали, господа». 
 
Вот бумажки вам и пишем. 
Все в слезах и еле дышим. 
Знанья дороги всем нам. 
Помоги, декана Зам. 
 

Студенты ЭФ 

Насколько студенты энергетиче-
ского факультета находчивые, Вам 
покажет стихотворение, которое мы 
нашли в деканате. 

Газета отпечатана на оборудовании УО «ГГТУ им. П. О. Сухого» 
246746, г. Гомель, пр. Октября, 48. 

Ризография. ЛИ № 02330/0131916 от 30.04.2004 г.  
Подписано в печать  22.12.2007 г. в 11-00. Тираж 200 экз. 

Объем 1,39 усл. печ. лист. Заказ № 681. 
Распространяется бесплатно 

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 
246746, г. Гомель, пр. Октября, 48, каб. 420-а, тел. 48-73-42 

Редакция может не разделять мнение авторов статей и не несет 
ответственности за высказывания интервьюируемых  лиц  

(ст. 3 Закона РБ «О печати и других средствах массовой информации»). 

Главный редактор: Кириенко В. В. 
Редактор: Чернявская И. А. 
Корректоры: Жукова Н. И., Власов А. В. 
Компьютерная верстка, 
художник и дизайнер: Чернявская И. А. 

 

Учредитель: учреждение образования  
«Гомельский государственный  

технический университет  
имени П. О. Сухого» 


